УИД 58RS0018-01-2025-003580-97

Дело № 1-195/2025

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 29 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы в составепредседательствующего судьи Прошиной Н.В., с участием государственных обвинителей Брюхиной С.Ю. и Щербакова В.В., подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Буслаевой Н.В., представившей удостоверение № 039 и ордер № 005501-58-01-2025-03336648 от 20 августа 2025 года Пензенской областной коллегии адвокатов, при ведении протокола и аудиопротокола судебного заседания помощником судьи Христосовой Д.Н.,рассмотрев в здании суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Дата года рождения, уроженца гДанные изъяты, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес , работающего в Данные изъяты, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

02 июня 2025 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружив на полу около банкомата «ТБАНК» ранее утерянную незнакомым ему ФИО11 банковскую карту акционерного общества «ТБАНК» (далее по тексту – АО «ТБАНК») Номер , выпущенную к лицевому банковскому счету Номер , открытому 05 ноября 2020 года на имя последнего в АО «ТБАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без ввода пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 3 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО12. с его банковского счёта с целью последующего совершения покупок в торговых организациях города Пензы, тайно похитил указанную банковскую карту, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, тем самым незаконно получил возможность проведения безналичного платежа по чужому банковскому счёту.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО13 ФИО1 в период времени с 23 часов 32 минут 02 июня 2025 года до 01 часа 38 минут 03 июня 2025 года совершил 25 незаконных финансовых операций по списанию принадлежащих потерпевшему денежных средств с банковского счета № Номер , открытого 05 ноября 2020 года на его имя в АО «ТБАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты Номер к эквайринговым терминалам для оплаты в торговых организациях, тем самым тайно похитил их с банковского счета потерпевшего, распорядившись ими по своему усмотрению, а именно:

– 02 июня 2025 года в 23 часа 32 минуты на сумму 158 рублей 99 копеек в торговом центре «Маяк», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 02 июня 2025 года в 23 часа 37 минут на сумму 565 рублей 30 копеек в торговой точке «Точка аппетита», расположенной по адресу: 

<

...>;

– 02 июня 2025 года в 23 часа 41 минуту на сумму 708 рублей 00 копеек в торговой точке «Точка аппетита», расположенной по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 05 минут на сумму 810 рублей 00 копеек в буфете «Мир напитков» ООО «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 06 минут на сумму 810 рублей 00 копеек в буфете «Мир напитков» ООО «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 13 минут на сумму 1 194 рубля 87 копеек в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 13 минут на сумму 871 рубль 00 копеек в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 14 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 16 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 17 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 18 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 19 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 21 минуту на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 22 минуты на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 25 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 27 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 28 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в игровом аппарате ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 39 минут на сумму 270 рублей 00 копеек в буфете «Мир напитков» ООО «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 12 минут на сумму 1 100 рублей 00 копеек в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 200 рублей 00 копеек в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 200 рублей 00 копеек в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 200 рублей 00 копеек в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 000 рублей 00 копеек в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 37 минут на сумму 1 000 рублей 00 копеек в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 37 минут на сумму 1 000 рублей 00 копеек в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>.

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета потерпевшего ФИО14 повторялись в течение непродолжительного периода времени, имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 в период времени с 23 часов 32 минут 02 июня 2025 года до 01 часа 38 минут 03 июня 2025 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета Номер банковской карты АО «ТБАНК» Номер , открытого 05 ноября 2020 года на имя ФИО15 в АО «ТБАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 13 588 рублей 16 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО16 имущественный ущерб.

ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний по существу обвинения отказался, подтвердил свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании. Также показал, что он чистосердечно раскаивается в содеянном, сожалеет о своих противоправных действиях. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 6 июня 2025 года, 11 июля 2025 года и в качестве обвиняемого от 12 июля 2025 года (л.д.39-45, 46-48, 141-145), следует, что 02 июня 2025 года примерно в 17 часов 30 минут он, находясь в магазине «Лента», по адресу: 

<

...>, заметил лежащую на полу рядом с банкоматом «ТБАНК» банковскую карту АО «ТБАНК» черного цвета, на которой имелся значок бесконтактной оплаты. Как он понял, данной картой можно совершать оплату путем ее прикладывания к терминалу оплаты без ввода пин-кода карты. Предположив наличие денежных средств на счете данной карты, он решил присвоить ее, чтобы в дальнейшем оплачивать ею покупки в торговых организациях г. Пензы.

В тот же день он пришел в ТЦ «Маяк» по адресу: 

<

...>, где примерно в 23 часа 30 минут приобрел на кассе зажигалку, оплатив ее посредством найденной им при вышеуказанных обстоятельствах банковской картой АО «ТБАНК», приложив ее к терминалу для оплаты. Оплата прошла успешно, он убедился в наличии на счете карты денежных средств и решил далее пользоваться ею при оплате покупок в торговых организациях г. Пензы.

Таким образом, в период времени с 23 часов 32 минут 02 июня 2025 года по 02 часа 00 минут 03 июня 2025 года он совершил следующие финансовые операции по списанию денежных средств с банковского счета Номер , путем прикладывания присвоенной им банковской карты Номер к терминалам для оплаты в торговых организациях г. Пензы:

– 02 июня 2025 года в 23 часа 32 минуты на сумму 158 рублей 99 копеек в торговом центре «Маяк», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 02 июня 2025 года в 23 часа 37 минут на сумму 565 рублей 30 копеек в торговой точке «Точка аппетита», расположенной по адресу: 

<

...>;

– 02 июня 2025 года в 23 часа 41 минуту на сумму 708 рублей в торговой точке «Точка аппетита», расположенной по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 05 минут на сумму 810 рублей в буфете «Мир напитков» ООО «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 06 минут на сумму 810 рублей в буфете «Мир напитков» ООО «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 13 минут на сумму 1 194 рубля 87 копеек в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 13 минут на сумму 871 рубль в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 14 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 16 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 17 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 18 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 19 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 21 минуту на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 22 минуты на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 25 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 27 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 28 минут на сумму 50 рублей в ИП «ФИО2.» в торговом центре «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 39 минут на сумму 270 рублей в буфете «Мир напитков» ООО «24 градуса», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 12 минут на сумму 1 100 рублей в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 200 рублей в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 200 рублей в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 200 рублей в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут на сумму 1 000 рублей в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 37 минут на сумму 1 000 рублей в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>;

– 03 июня 2025 года в 01 час 37 минут на сумму 1 000 рублей в кафе-баре «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>.

После чего, 03 июня 2025 года примерно в 01 час 45 минут он выбросил вышеуказанную банковскую карту в мусорное ведро, так как последующие операции оплаты была отклонены ввиду недостаточности на карте денежных средств.

Оплачивая покупки найденной банковской картой, он осознавал, что совершает кражу чужих денежных средств с банковского счета. Однако трудности с финансами вынудили его совершить данное преступление. О содеянном сожалел, раскаивался.

Свои признательные показания об обстоятельствах кражи денежных средств с банковского счета потерпевшего ФИО17 подсудимый ФИО1 подтвердил 6 июня 2025 года в своей явке с повинной, указав, что в ночь с 02 июня 2025 года на 03 июня 2025 года он, используя найденную им банковскую карту АО «ТБАНК», оплачивал ею товары (услуги) в торговых организациях г. Пензы, в том числе в ТЦ «Маяк», «Точка аппетита», ТЦ «Восток», кафе-бар «Арлекино», похитив таким образом денежные средства с банковского счета потерпевшего, а также при проверке его показаний на месте от 9 июня 2025 года, участвуя в которой он указал место в помещении ТЦ «Лента» по адресу: 

<

...>, где вблизи банкомата АО «ТБАНК» он нашел утерянную ФИО18 банковскую карту Номер , оснащенную функцией бесконтактной оплаты, а также указал торговые организации г. Пензы, где он в период времени с 23 часов 32 минут 02 июня 2025 года по 01 час 37 минут 03 июня 2025 года использовал данную банковскую карту, оплатив ею покупки на общую сумму 13 588 рублей 16 копеек, а именно: ТЦ «Маяк», расположенный по адресу: 

<

...>; «Точка аппетита» - по адресу: 

<

...>; буфет «Мир напитков» ООО «24 градуса» - по адресу: 

<

...>; ТЦ «Восток» - по адресу: 

<

...>; игровые автоматы ИП «ФИО2.», расположенные в ТЦ «Восток», по адресу: 

<

...>; кафе-бар «Арлекино», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 13, 52-59, 60-65).

Достоверность показаний ФИО1 на следствии у суда сомнений не вызывает, поскольку оснований для самооговора не имелось и об этом до судебного заседания подсудимым и его защитником не заявлялось, его показания последовательны, подробны, непротиворечивы, соотносятся с установленными судом фактическими обстоятельствами уголовного дела, подтверждаются иными исследованными доказательствами, а потому берутся судом за основу при вынесении приговора. Показания ФИО1 на следствии суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований ст.ст. 46, 47, 189, 194 УПК РФ.

Из оказаний потерпевшего ФИО19 на предварительном следствии от 7 и 13 июня 2025 года (л.д. 20-23, 31-32), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 05 ноября 2020 года в отделении АО «ТБАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, на его имя был открыт лицевой банковский счет Номер , к которому выпущена банковская карта Номер , оснащенная функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода при оплате товаров (услуг) стоимостью до 3 000 рублей. Данной картой пользовался только он. 

02 июня 2025 года примерно с 21 часа 30 минут он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

...>.

03 июня 2025 года примерно в 01 час 30 минут на его мобильный телефон стали приходить уведомления от банка АО «ТБАНК» с информацией о списаниях денежных средств с его банковской карты АО «ТБАНК» Номер .

В мобильном приложении АО «ТБАНК», установленном в его мобильном телефоне, он обнаружил сведения о произведенных в этот день с его банковской карты АО «ТБАНК» Номер операциях списания денежных средств, которые он не совершал, а именно:

- 02 июня 2025 года в 23:32 на сумму 158 рублей 99 копеек, оплата в TC MAYAK Penza;

- 02 июня 2025 года в 23:37 на сумму 565 рублей 30 копеек, оплата в TO39 Penza;

- 02 июня 2025 годав 23:41 на сумму 708 рублей 00 копеек, оплата в TO39 Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:05 на сумму 810 рублей 00 копеек, оплата в MIR NAPITKOV Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:06 на сумму 810 рублей 00 копеек, оплата в MIR NAPITKOV Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:13 на сумму 1194 рублей 87 копеек, оплата в TC VOSTOK Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:13 на сумму 871 рублей 00 копеек, оплата в TC VOSTOK Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:14 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:16 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:17 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:18 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:19 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:21 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:22 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:25 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:27 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:28 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:39 на сумму 270 рублей 00 копеек, оплата в MIR NAPITKOV Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:12 на сумму 1100 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1200 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1200 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1200 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:37 на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:37 на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza.

Он понял, что потерял свою банковскую карту в неизвестном месте и при неизвестных обстоятельствах и указанные операции списания незаконно осуществляет неизвестное ему лицо. Он сразу же перевел остаток находящихся на карте денежных средств в сумме 9500 рублей на свою кредитную банковскую карту АО «Т-Банк» Номер , а банковскую карту АО «Т-Банк» Номер заблокировал. Несмотря на это, неизвестный предпринял попытки списания денежных средств с уже заблокированной им карты, которые банком были отклонены, а именно:

- 03 июня 2025 года в 01:58 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza.

- 03 июня 2025 года в 02:44 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza.

В тот же день, то есть 3 июня 2025 года, он обратился в Отдел полиции № 1 УМВД России по г. Пенза с заявлением о хищении денежных средств с его банковской карты. 

В результате совершения преступления ему был причинен материальный ущерб в сумме 13 588 рублей 16 копеек, банковская карта для него материальной ценности не представляет.

Ущерб в настоящее время ему полностью возмещен подсудимым ФИО1, материальных претензий к нему он не имеет, принял его извинения в содеянном, на строгом наказании ФИО1 не настаивает.

Из показаний свидетеля ФИО20 – Данные изъяты от 24 июня 2025 года, оглашенных судом с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в июне 2025 года в Отдел полиции №1 УМВД России поступило заявление ФИО21 от 03 июня 2025 года о проведении проверки по факту хищения денежных средств с принадлежащей ему банковской карты АО «Т-Банк» на общую сумму 13 588 рублей 16 копеек. Списания денежных средств с банковского счета потерпевшего происходили в следующих торговых организациях: в ТЦ «Маяк», расположенном по адресу: 

<

...>, в торговой точке «Точка аппетита», расположенной по адресу: 

<

...>, в буфете «Мир напитков», расположенном по адресу: 

<

...>, в ТЦ «Восток», расположенном по адресу: 

<

...>, в игровых автоматах, расположенных в ТЦ «Восток», по адресу: 

<

...>, в баре-клубе «Арлекино», расположенном по адресу: 

<

...>.

В ходе проведенной по заявлению ФИО22 проверки были истребованы видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в ТЦ «Маяк», ТЦ «Восток», над игровыми автоматами в ТЦ «Восток», в баре-клубе «Арлекино», на которых были отражены факты незаконного использования банковской карты для оплаты товаров (услуг) лицом мужского пола в тот же период времени, в который происходили списания с банковской карты потерпевшего. Данным лицом оказался ФИО1. Видеозаписи были перекопированы им на СD-R диски в количестве 4 штук и предоставлены органу следствия (л.д. 72-74).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего ФИО24 и свидетеля ФИО23 поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе с показаниями подсудимого на следствии, взятыми судом за основу при вынесении приговора, с протоколами следственных действий, документами, создавая целостную картину произошедшего. Сведений о заинтересованности потерпевшего и свидетеля при даче показаний в отношении подсудимого ФИО1, оснований для его оговора, судом не установлено, а потому суд полагает их правдивыми и доверяет им. Протоколы допросов потерпевшего и свидетеля на следствии суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют требованиям ст.ст. 42, 56, 189 УПК РФ.

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается следующими имеющимися в деле письменными доказательствами:

- заявлением потерпевшего ФИО25 в Отдел полиции № 1 УМВД России по г. Пензе от 3 июня 2025 года о проведении проверки по факту хищения неизвестным лицом путем оплаты товаров и услуг в торговых организациях г.Пензы денежных средств с его банковской карты АО «ТБАНК» на общую сумму 13 588 рублей 16 копеек (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 3 июня 2025 года, согласно которому в кабинете № 313 Отдела полиции №1 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, при осмотре сотового телефона потерпевшего ФИО26 марки Данные изъяты», в мобильном приложении АО «ТБАНК», установленном в нем, обнаружены сведения о следующих операциях списания денежных средств в период времени с 02 июня 2025 года по 03 июня 2025 года по банковской карте Номер с банковским счётом Номер , открытым на имя ФИО27

- 02 июня 2025 года в 23:32 на сумму 158 рублей 99 копеек, оплата в TC MAYAK Penza;

- 02 июня 2025 года в 23:37 на сумму 565 рублей 30 копеек, оплата в TO39 Penza;

- 02 июня 2025 года в 23:41 на сумму 708 рублей 00 копеек, оплата в TO39 Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:05 на сумму 810 рублей 00 копеек, оплата в MIR NAPITKOV Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:06 на сумму 810 рублей 00 копеек, оплата в MIR NAPITKOV Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:13 на сумму 1194 рублей 87 копеек, оплата в TC VOSTOK Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:13 на сумму 871 рублей 00 копеек, оплата в TC VOSTOK Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:14 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:16 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:17 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:18 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:19 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:21 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:22 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:25 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:27 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:28 на сумму 50 рублей 00 копеек, оплата в IP VOLODIN Penza;

- 03 июня 2025 года в 00:39 на сумму 270 рублей 00 копеек, оплата в MIR NAPITKOV Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:12 на сумму 1100 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1200 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1200 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1200 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:36 на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:37 на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza;

- 03 июня 2025 года в 01:37 на сумму 1000 рублей 00 копеек, оплата в ARLEKINO-CLUB Penza (л.д. 8-11);

- протоколом выемки от 24 июня 2025 года, согласно которому в кабинете №17 Отдела полиции №1 УМВД России по г. Пензе у свидетеля ФИО28 были изъяты: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в ТЦ «Маяк» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения в ТЦ «Восток» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в ТЦ «Восток» над игровыми автоматами, по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в кафе-клубе «Арлекино» по адресу: 

<

...>, подтверждающими совершение ФИО1 тайного хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего ФИО29 в период времени с 02 июня 2025 года по 03 июня 2025 года (л.д.76-78);

- информацией АО «ТБАНК» от 6 июня 2025 года и 7 июля 2025 года, содержащей следующие значимые сведения: банковская карта Номер выпущена к лицевому банковскому счету Номер , открытому 05 ноября 2020 года в АО «ТБАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО30

Движение денежных средств по банковской карте Номер с номером счета карты Номер в период времени с 23 часов 32 минут 02 июня 2025 года по 01 час 37 минут 03 июня 2025 года:

– 02 июня 2025 года в 23 часа 32 минуты оплата в ТС MYAYK Penza, на сумму 158 рублей 99 копеек;

– 02 июня 2025 года в 23 часа 37 минут оплата в Т039 Penza, на сумму 565 рублей 30 копеек;

– 02 июня 2025 года в 23 часа 41 минуту оплата в Т039 Penza, на сумму 708 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 05 минут оплата в MIR NAOITKOV Penza, на сумму 810 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 06 минут оплата в MIR NAOITKOV Penza, на сумму 810 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 13 минут оплата в ТС VOSTOK Penza, на сумму 1 194 рубля 87 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 13 минут оплата в ТС VOSTOK Penza, на сумму 871 рубль 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 14 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 16 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 17 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 18 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 19 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 21 минута оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 22 минуты оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 25 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 27 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 28 минут оплата в IP VOLODIN Penza, на сумму 50 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 00 часов 39 минут оплата в MIR NAOITKOV Penza, на сумму 270 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 01 час 12 минут оплата в ARLEKINO-CLUB Penza, на сумму 1 100 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут оплата в ARLEKINO-CLUB Penza, на сумму 1 200 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут оплата в ARLEKINO-CLUB Penza, на сумму 1 200 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут оплата в ARLEKINO-CLUB Penza, на сумму 1 200 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 01 час 36 минут оплата в ARLEKINO-CLUB Penza, на сумму 1 000 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 01 час 37 минут оплата в ARLEKINO-CLUB Penza, на сумму 1 000 рублей 00 копеек;

– 03 июня 2025 года в 01 час 37 минут оплата в ARLEKINO-CLUB Penza, на сумму 1 000 рублей 00 копеек (л.д.26-28, 129-134);

- кассовыми чеками об оплате товаров (услуг) по банковской карте Номер на имя ФИО31 в период времени с 23 часов 32 минут 02 июня 2025 года по 01 час 37 минут 03 июня 2025 года, предоставленными по запросу органа следствия торговыми организациями г. Пензы, а именно: ТЦ «Маяк», «Точка аппетита», ООО «24 градуса»; ТЦ «Восток», ИП «ФИО2.», а именно:

- копией кассового чека ТЦ «Маяк» № 198 от 2 июня 2025 года о реализации в этот день в 23 часа 32 минуты в ТЦ «Маяк», по адресу: 

<

...>, путем безналичной оплаты одной зажигалки «Турбо Эксперт», стоимостью 158 рублей 99 копеек; 

- копиями кассовых чеков «Точка аппетита» по адресу: 

<

...>, от 2 июня 2025 года, а именно: № 167 о реализации в 23 часа 37 минут путем безналичной оплаты: 1 бутылки пивного напитка «Эсса», пастер ананс/грейп, объемом 0,4 литра, стоимостью 89 рублей 90 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Эсса», пастер ананс/грейп, объемом 0,4 литра, стоимостью 89 рублей 90 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Эсса», пастер ананс/грейп, объемом 0,4 литра, стоимостью 89 рублей 90 копеек, пивного напитка «Эсса», пастер ананс/грейп, объемом 0,4 литра, стоимостью 89 рублей 90 копеек, самсы с курицей, 140 грамм, стоимостью 139 рублей 80 копеек, 1 зажигалки «Крикет Стандарт», стоимостью 65 рублей 90 копеек, а всего товаров на сумму 565 рублей 30 копеек; № 168 о реализации в 23 часа 41 минуту путем безналичной оплаты: 1 пачки сигарет «Собрание Элемент Руби Суперслимс Дж ТИ», стоимостью 248 рублей 00 копеек, 1 пачки сигарет «Винстон икс стайл блю», стоимостью 212 рублей 00 копеек, 1 пачки сигарет «Собрание Элемент Руби Суперслимс Дж ТИ», стоимостью 248 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 708 рублей;

- копиями кассовых чеков ООО «24 градуса» буфет «Мир напитков», расположенный по адресу: 

<

...>, от 3 июня 2025 года, а именно: № 11 о реализации в 00 часов 07 минут путем безналичной оплаты: 1 бутылки пивного напитка «Немирофф клубничная Маргарита», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф клубничная Маргарита», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф дынный», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф дынный», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф манговый тики», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф манговый тики», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 810 рублей; № 10 о реализации в 00 часов 06 минут путем безналичной оплаты: 1 бутылки пивного напитка «Немирофф голубые гавайи», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф голубые гавайи», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф голубые гавайи», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф голубые гавайи», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф ягодный физз», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф ягодный физз», объемом 0,33 л., стоимостью 135 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 810 рублей; № 21 о реализации в 00 часов 40 минут путем безналичной оплаты: 1 бутылки пивного напитка «Немирофф голубые гавайи», объемом 0,33 литра, стоимостью 135 рублей 00 копеек, 1 бутылки пивного напитка «Немирофф голубые гавайи», объемом 0,33 литра, стоимостью 135 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 270 рублей;

- копиями кассовых чеков ТЦ «Восток», расположенного по адресу: 

<

...>, от 3 июня 2025 года, а именно: № 88 о реализации в 00 часов 13 минут путем безналичной оплаты: 1 упаковки «Пастрома из птицы Фабрика качества», 0,71 грамм, стоимостью 844 рубля 89 копеек, 1 упаковки батареек «Кодак ААА», 4 штуки, стоимостью 174 рубля 99 копеек, 1 упаковки батареек «Кодак АА», 4 штуки, стоимостью 174 рубля 99 копеек, а всего товаров на сумму 1 194 рубля 87 копеек; № 89 о реализации в 00 часов 13 минут путем безналичной оплаты:1 пачки сигарет «Парламент аква блю», стоимостью 289 рублей 00 копеек, 1 пачки сигарет «парламент аква блю», стоимостью 289 рублей 00 копеек, 1 пачки сигарет «Парламент сильвер блю», стоимостью 289 рублей 00 копеек, 1 пакета «ММР 26+», стоимостью 4 рубля 00 копеек, а всего товаров на сумму 871 рубль 

- копиями кассовых чеков ИП «ФИО2.» от 3 июня 2025 года, согласно которым 03 июня 2025 года в 00 часов 14 минут 43 секунды, в 00 часов 16 минут 07 секунд, в 00 часов 17 минут 49 секунд, в 00 часов 18 минут 48 секунд, в 00 часов 19 минут 35 секунд, в 00 часов 21 минуту 39 секунд, в 00 часов 22 минуты 03 секунды, в 00 часов 25 минут 10 секунд, в 00 часов 27 минут 46 секунд произведены 9 операций безналичной оплаты на сумму 50 рублей каждая в игровом автомате ИП «ФИО2.», расположенном в ТЦ «Восток», по адресу: 

<

...> (л.д. 108, 110-112, 114, 116-117, 119-128);

- протоколом осмотра предметов от 8 июля 2025 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые 24 июня 2025 года в ходе выемки у оперативного сотрудника полиции CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в ТЦ «Маяк» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения в ТЦ «Восток» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в ТЦ «Восток» над игровыми автоматами, по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в кафе-клубе «Арлекино» по адресу: 

<

...> (л.д. 79-88, 89);

- протоколом осмотра видеозаписей и прослушивания фонограмм от 11 июля 2025 года, в соответствии с которым с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в ТЦ «Маяк» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения в ТЦ «Восток» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в ТЦ «Восток» над игровыми автоматами, по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в кафе-клубе «Арлекино» по адресу: 

<

...>. По результатам осмотра ФИО1 подтвердил свое изображение на вышеуказанных видеозаписях и их соответствие реальным обстоятельствам совершения им преступления (л.д. 90-98, 99-102).

Все приведенные выше доказательства являются достоверными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1 и берутся за основу в приговоре. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе, прав подсудимого на защиту, при сборе доказательств, проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения дела и вывода о доказанности как события преступления, изложенного в описательной части приговора, так и о виновности ФИО1 в его совершении.

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами дела, мнением государственного обвинителя в прениях сторон, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Судом бесспорно установлено, что ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, завладев ранее найденной им банковской картой Номер , оснащённой системой бесконтактного платежа, позволяющей производить покупки на сумму до 3000 рублей без ввода пин-кода, выпущенной к расчетному счету Номер , открытому 05 ноября 2020 года на имя потерпевшего ФИО32 в Акционерном обществе «ТБАНК», в период времени с 23 часов 32 минут 02 июня 2025 года до 01 часа 38 минут 03 июня 2025 года оплачивал ею товары (услуги) в торговых организациях г. Пензы, похитив таким образом с банковского счета потерпевшего принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 13 588 рублей 16 копеек, причинив ФИО33 имущественный ущерб.

Преступление носит оконченный характер, так как ФИО1, завладев денежными средствами потерпевшего с его банковского счета, распорядился ими по своему усмотрению.

При совершении покупок путем безналичной оплаты стоимости товаров (услуг) принадлежащими ФИО34 денежными средствами, находящимися на его банковском счете, подсудимый ФИО1 действовал втайне от него. Работники торговых организаций участия в осуществлении ФИО1 операций по списанию денежных средств потерпевшего с его банковского счета при оплате стоимости товаров (услуг) не принимали, личность покупателя в качестве законного владельца карты не удостоверяли, такие обязанности на них действующим законодательством не возложены.

Поскольку ФИО35 являлся держателем банковской карты, на его счете в банке хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления этими денежными средствами, при расчетах банковской картой за приобретенный товар (услуги) денежные средства списывались (переводились) на счета торговых организаций непосредственно с банковского счета потерпевшего, в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак совершения кражи – с банковского счета.

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета потерпевшего повторялись в течение непродолжительного периода времени, имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом подсудимого и являлись единым продолжаемым преступлением.

Таким образом, судом установлено совершение ФИО1 преступного деяния при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1002 от 1 июля 2025 года подсудимый ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает признаки хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, в применении принудительных мер медицинского характера, в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости он не нуждается (л.д. 68-69).

Суд находит выводы комиссии экспертов обоснованными, поскольку они даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о личности и поведении подсудимого ФИО1, убедительно мотивированы, и каких-либо оснований сомневаться в их правильности у суда не имеется.

С учетом заключения комиссии экспертов, фактических обстоятельств дела, поведения в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым при совершении инкриминируемого ему деяния и способным нести ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями статей 6, 7, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности с корыстным мотивом, оснований для изменения категории которого на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимого, не усматривает.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, неофициально трудоустроен, на учете у врача-психиатра не состоит, вместе с тем состоит на учете у врача-нарколога в связи с психическими и поведенческими расстройствами, обусловленными употреблением опиоидов с вредными последствиями (л.д. 150-156, 163, 165, 168, 171, 173).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его добровольное сообщение об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего в заявлении о явке с повинной, до получения которого правоохранительные органы не располагали сведениями о причастности ФИО1 к данному преступлению, уголовное дело было возбуждено в отношении неустановленного лица, наличие оперативных данных о причастности подсудимого к краже денежных средств у потерпевшего в материалах дела отсутствует, в дальнейшем в ходе предварительного следствия ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного преступления, что выразилось в его последовательном сотрудничестве с органом следствия, предоставлении ему ранее неизвестной информации о времени, месте, способе и обстоятельствах незаконного завладения банковской картой потерпевшего и ее последующего использования в целях хищения принадлежащих тому денежных средств, которая впоследствии легла в основу его обвинения, подтверждение ФИО1 данной информации при допросах, а также при проверке его показаний на месте преступления, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение им имущественного ущерба от преступления (л.д. 33), в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – неблагополучное состояние здоровья подсудимого и его матери-пенсионера, совместно с которой он проживает.

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 обстоятельств, смягчающих его наказание, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием в его действиях отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания судом учтено также мнение потерпевшего ФИО36 на строгом наказании подсудимого не настаивающего.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного и данных о личности подсудимого, в том числе его имущественного положения, суд приходит к выводу о возможности достижения установленных ст. 43 УК РФ целей наказания только путем назначения ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения ему более мягкого вида наказания, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного в альтернативном порядке санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления, в том числе факт принятия им мер к возмещению имущественного ущерба потерпевшему, исходя из мнения последнего о назначении подсудимому наказания, не связанного с его изоляцией от общества, а также установленной совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без отбывания реального наказания в виде лишения свободы, но с осуществлением за ним контроля, а потому применяет к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор в этой части не приводить в исполнение, если в течение 2 (двух) лет испытательного срока осужденный своим поведением докажет исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации в период испытательного срока обязать осужденного ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, являться на регистрацию в указанный специализированный орган в установленные им дни.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: четыре CD-R диска с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Прошина